Flumina.

Flumina cur naturali motu in mare deuoluantur. 680.2.c

Flumina qua ratione è mari oriuntur. 681.2.b

Felicitas.

Felicitas tantum creaturis mente prædijs conuenit. 277.1.c

Femina.

Feminae omnes, quæ natæ sunt in sexu semineo, continentur. 702.2.c

Feminae sine vilo dolore, saluâque integritate in statu innocentie conceptissimæ, & peperissent. 704.1.d

Feminae tot essent in statu innocentie quot masculi. 706.2.d

Index rerum.

Fontes.

Fontes, puto eoque aptissimi locis Deus suppeditauit. 680.1.f
 Fontes ex aqua pluuiali accrescunt maxime. 683.2.c.f

Forma.

Forma subsistens eminenter continet perfectiones omnium inferiorum. 572.2.c
 Formarum circa productionem errores varij. 519.1.a
 Formae omnes comproducantur ab agente naturali, ad productionem rei substantialis, quae producitur ut quod, excepta anima rationali. ibid. 1.b.c
 Formae brutorum perfectiorum, licet sint indiuisibiles, sunt tamen corporeae. 531.2.a
 Formalis effectus addit aliquid supra formam, cuius est effectus, cum ea efficiens vnum per se. 52.1.c
 Formae substantiales idem faciunt, comparatione suorum effectuum formalium, quos materiae primae immediate tribuant. 52.2.c

Fortis.

Fortis cur Christus ab Isaia dicatur. 365.2.c

Fortuiti.

in Fortuitis euentibus locum non habent additiones & diminutiones temporum. 760.1.c
 Fortuiti euentus non sunt certi, sed pendunt a fortuna, sicut ea, quae a libero pendunt arbitrio. ibid. 1.f

Fructus.

Fructus ligni vitae quo modo conseruaret hominem natura lapsae in aeternum. 704.2.c
 Fructus ligni vitae instaurabat integre vim nutritiuam. 702.2.d.c

Futura, Futura contingencia.

Futura sunt in nunc indiuisibiles aeternitatis. 193.2.c
 Futura non ideo sunt, quia Deus ea futura prauidet, sed quia pro libertate arbitrij creati, sunt futura, ideo ea prauidet. 104.1.d
 Futura contingencia non sunt ex rei natura determinate vera. 210.2.a. Quod ea Deus cognoscat, prouenit ex altissima & eminentissima eius scientia. 205.1.c
 Futura contingencia, quae a libero arbitrio pendunt, cur a Beatis, atque ad eam ipsa Christi, antequam existant, certo cognosci nequeant scientia media. 211.1.c
 Futura contingencia, non quia sciuntur a Deo, ideo futura sunt, sed contra. 211.1.f. Hoc autem ex communi Doctorum Scholasticorum, & Patrum sententia confirmatur. 211.2.c.f
 Futura contingencia quare nobis non sunt determinate veritatis, sicut sunt in Deo. 215.1.c.d
 Futurorum contingentium certitudinem in Deo quidam statuunt ex praesentibus, quibus Deus statuit auxilium efficax, vel inefficax praebere. 216.1.d
 Futurorum tria genera necessario ponenda, futurum simpliciter, futurum merè possibile, & futurum ex conditione. 217.1.a
 Futurum ex conditione, seu medium, inter simpliciter & possibile probatur. 217.1.b
 Futura contingencia eo ipso indifferentia sunt, ut eorum vnum quodque aut fir, aut non fir. 218.1.b
 Futurorum in Deo contingentium esse in Deo praesentiam. 208.2.f

Vide Contingencia.

G

Gabriel.

Gabriel soli Deus reuelauit tempus incarnationis iuxta Bernardum. 640.1.c
 Gabriel fuit de Seraphinis vnus. 641.1.d

Gaudium.

Gaudia accidentalia beatorum an cadant sub meritum. 614.1.b

Generatio, Generare, Generatio in Deo.

Generationes reru ab aeternitate esse non potuerunt. 39.1.c
 Generandi vis admiranda ad speciem conseruandam collata animalibus, quam multiplex & varia. 42.2.c
 Generare, & generari in diuinis non est actio & passio, sed habitudo vnus personae ad aliam. 375.1.c.f
 Generatio duobus modis sumitur, vno latè, & altero presè, & quid sit in vtraque acceptione. 431.1.a
 Generatio terminatur ad totum compositum quod primò & per se producitur: ad existentiam vero tamquam ad id quod

comproducitur. 53.2.c
 Generatio non solum attingit existentiam, sed etiam essentiam. 53.2.c
 Generatum recipit a suo generate se producente existentiam & essentiam in actu entitativo. 64.1.b
 Generationes non sunt emanationes Angelorum, viuentiumque caeterorum a Deo, nec Adami Euaeque productio. 38.2.d
 Generatio non viuentibus propria non semper generationem non viuentibus communem includit. ibid. 2.f
 Generatio quomodo sit quid vniuocum: vel analogum potius. 383.2.f. & 384.1.a
 Generatio viuentibus propria duplex est, & quae illa. 384.1.d
 Generatio & caeteri actus naturales in diuinis quid. 486.1.b
 Generatio tanto perfectior est, quanto genitum producitur magis simile generanti. 499.1.a
 Generatio propriissime sumpta appellatur natiuitas, generantque ea generatione appellatur pater, & genitus filius. 284.1.f

Generatio actiua patris & passiuia filij, sunt relatio & habitudo eius, a qua alius per intellectum, & eius qui ab alio producitur. 388.2.b
 Generare in diuinis non est intelligere, sed intelligendo dicere, & ideo non conuenit essentiae, sed supposito. 395.2.c
 ad Generationem duo requiruntur: & generatio diuina omnium generationum est propriissima. 441.2.f
 Generatio longe aliter se habet in diuinis ac in humanis, & quid sit in diuinis. 486.1.a.b
 Generatio passiuia est respectus ille eius qui ab alio per intellectum, &c. 486.2.a.b
 Generatio actiua est, a quo alius per intellectum, &c. ibid. c
 Generatio actiua & passiuia: & spiratio actiua & passiuia relationes quaedam sunt, quod & probatur. 487.1.d
 Generatio actiua & paternitas & generatio passiuia & filiatione non distinguuntur nisi penes intellectum concipientem. ibid. 1.f
 Generatio filij est voluntate a Patre per concomitantiam, & spiratio spiritus sancti est a Patre & Filio voluntate per concomitantiam. 491.1.a
 Generatio filij est voluntaria, ut voluntarium idem est quod spontaneum. ibid. 1.c
 Generatio filij non est voluntate, ut voluntas habet rationem liberi arbitrij: & contrarium est haeresis Ariatorum. ibid. 1.e
 Generatio Filio non est voluntaria, nec libera, sed necessaria necessitate naturali. ibid. 2.d
 Generatio filij nostro intelligendi more antecedit volitionem diuinam tam Patris quam Dei qua Deus est. 491.2.f
 Generans & genitum in diuinis cur idem sint. 499.1.b

Genus, & Differentia.

Genus & differentia non sunt materia & forma, sed sunt instar materiae & formae. 537.2.a
 Genere & differentia non constare Angelos, nec accidentia Docendi opinio reprobatur. ibid. 2.b
 Genus interdum pro modo & specie sumitur. 690.1.b

Gilbertus Porretanus.

Gilberti Porretani error has propositiones non esse veras, Deus est vnus, Deus est vnus, damnatur. 47.2.c

Gigantes.

Gigantes, qui in sacris literis dicantur. 533.1.d

Gnostici.

Gnostici duos Deos posuerunt, & quidam alij. 515.2.a

Gratia Dei.

Gratiam ex libris D. Augustini quidam ad eum tanti fecerunt, ut liberum arbitrium omne, & meritum negauerint. 162.1.c.d
 Gratiam & liberum arbitrium conciliat Augustinus ibid. 1.d
 Gratia & liberum arbitrium vnum sine altero esse non potest. 169.2.b. Ita in omnibus seruanda est arbitrij libertas, ut excellat in omnibus gratia largitoris. 170.1.a
 Gratia praeuientis auxilio, ad quod Deus conuenit cum libero arbitrio ad opera supernaturalia adiungendus est conuenit Deus generalis, quo Deus immediatione suppositi in eadem influat. 181.2.d
 Gratia praeueniens motio quaedam est, qua liberum arbitrium excitatur, ut libero suo influxu cooperetur actus supernaturalis quibus ad gratiam gratum facientem disponatur. 184.2.b
 Gratia praeueniens auxilia interdum expetiuntur, qui ad fidem & penitentiam interius vocantur. 186.2.b
 Gratia praeueniens semper aut tempore, aut natura praeparat liberum arbitrium ad actiones supernaturales. 187.1.c
 Gratia praeueniens non imponit necessitatem libero arbitrio ut se conuertat. 18.2.c
 in Gratia confirmatio in quo posita sit, & ut in ea confirmati peccare potuerint. 234.1.c
 in Gra

Index rerum.

in Gratia confirmatum vnde certum fit labi nequaquam posse. *ibid.* 1.f
Gratia prima radix est & principium meritorum omnium subsequentium. 294.2.a
in Gratia confirmatorum certitudo vnde proueniat quod peccare non poterunt. 296.1.c
Gratia praeueniens est motus liberi arbitrij, quo à Deo mouetur & sollicitatur ad eliciendum bonum usum liberi arbitrij. 319.1.d
Gratia praeueniens non ita mouet liberum arbitrium, vt ipsum nihil agat. *ibid.* 2.b
Gratia praeueniens est donum Dei per Christum. 341.1.c
Gratia prima licet ex meritis Christi nobis conferatur, est tamen donum gratuitum comparatione nostri. 342.1.a
Gratia gratum faciens nobilissimus habitandi modus creaturae in via existentis cum Deo, & quae illa bona afferat. 511.1.f.2.a
Gratia & alia dona supernaturalia à Deo non creantur, sed generantur. 519.1.e.f
in Gratia cur creaturas rationales condi à Deo decens fuerit, non autem in beatitudine. 526.2.a
Gratiam cur per peccatum amissam non recuperamus siue nostra cooperatione, & eam habuissimus à natura si Adam non peccasset. *ibid.* 2.c
ad primam Gratiam dispositio vltima non emanat efficienter à prima gratia, sed à particulari auxilio. *ibid.* 2.f
in Gratia Adamum creatum fuisse demonstratur. 610.1.e.f
Gratia gratum faciens eiusdem rationis in statu naturae integre & lapsae. 698.2.d
Gratia quam renati baptismo assequuntur, cur iustitia originalis non dicatur. 700.1.d
Gratia apud Patres contra Pelagianos disputantes quid comprehendat. 715.2.f
Gratia habitualis non sufficit nobis ad perseuerandum in gratia, sed superaddito gratiae dono ad id indigemus. 716.2.b
sine Gratia dum Concilia & Patres opera non fieri posse dicunt qualia sint. 719.1.b
Gratia praeueniens in intellectu ad credendum, non est habitus, sed illustratio. 723.2.a
Gratia praeueniens ex solis Christi meritis, & Dei liberalitate conferatur. 724.1.b
Gratia non tollit, sed supponit ac perficit naturam. 724.1.d
Gratiam praeuenientem ad credendum Deus ordinariè non tribuit sine praeuia aliunde notitia eorum quae fides docet. *ibid.* 1.e
Gratia praeueniens ad penitentiam, quantum ab arbitrio eius, qui iustificatur, & ministri Ecclesiae pendeat. 725.1.c
Gratiam conferre Deus lege ordinaria ita statuit, vt semper suum locum libero arbitrio relinquere. 725.2.b.c
Gratia praeueniente quae non vocatur dum audiunt Euangelium, quomodo peccent ei non assentiendo. 729.1.e.f
Gratia praeuenienti solum tribuendum non est quod vnus concedatur & alter non: sed eorum libertati. 729.1.f. & 730.1.a
Gratia praeueniens, excitans, & cooperans ad iustificationem peracta cessat. 737.1.b
Gratia praeueniens ad contritionem quamnam sit, & ad attentionem. 741.2.f
Gratiam Christi illi mignunt, qui libertatem peccandi in quacumque occasione & tentatione adimunt. 753.1.c
ad Gratiam Dei spectantia magis ac magis successu temporis claruerunt & ab Ecclesia definita sunt. 743.2.a.b
Gratiae auxilia Patres aduersus Pelagianos vocant, quod mediantibus habitibus supernaturalibus impeditur. 755.2.b
Gratia non potest dari tantum incrementum in homine, quin possit deuenire ad maiorem gratiam, quod est de fide. 760.2.a
Gratia sine libero arbitrio non facit hominem habere vitam beatam, nec hoc sine illa. 762.2.f
Gratia praeueniens & liberum arbitrium vna sunt integra causa actuum qui ad iustificationem requirunt. 775.2.a
Gratia praeueniens res est distincta ab actibus ad quos excitat. *ibid.* 2.b
Gratiae duplex auxilium ad actus iustificationis libero arbitrio adiungunt Sotus & Vega. 776.1.c
Gratia praeueniens cum libero arbitrio sufficit. *ibid.* 2.b.c
Gratia praeueniens & coadiuuas sunt vna & eadem. 776.2.d
Gratia praeueniens est instrumentum Spiritus sancti quo operatur cum arbitrio actus iustificationis. 778.1.e
Gratia praeueniens vt cooperetur ad actus quibus iustificamur pender à cooperatione liberi arbitrij. 778.1.f.2.a
Gratia praeueniens & cooperans vna & eadem quomodo sit diuersimodè spectata. *ibid.* 2.a.b
Gratia si non est, cur Christus venit in mundum? si non est liberum arbitrium, cur Christus iudicat mundum? 780.1.b
Gratia eadem quomodo & praeuenientis & cooperantis rationem sortitur. 784.1.d
Gratia quoad id vnde praeuenientis rationem sortitur praeuenientia fluxum liberi arbitrij ad actum supernaturalem, quoad

id verò vnde accipit rationem gratiae cooperantis non itè. 784.1.a
Gratia praeuenientis rationem habent habitus fidei, spei, caritatis, & operationis actuum qui ab illis & arbitrio emanant. 784.1.a
Gratia praeueniens qua ratione gratia operans appellari conuenit. 785.1.d. & cooperans. *ibid.* 1.e
Gratia operans & cooperans ab Augustino qua ratione solumantur. *ibid.* 1.f
Gratia subsequens contra gratiam praeuenientem distinguitur, estque idem quod gratia cooperans Augustino. 786.1.b
Gratia subsequens est quacumque gratia, quae alteram sequitur. 786.1.b
Gratiae praeuenientis auxilia & illustrationes nonnullam experientia deprehendi demonstrant. 788.2.b. Cur saepe tamen gratiae praeuenientis motus non deprehenduntur. *ibid.* 1.e
Gratiae praeuenientis motus interdum debiles sunt. 788.2.c
Gratia sua interdum solum intellectum & voluntatem tangit, non autem partem sensitiuam deuotione afficit. 788.2.d
Gratia ac verus profectus vnde iudicanda. 789.2.c
Gratiae motus non cetera sunt signa, ex quibus homo se in gratia esse cognoscat. 789.2.f
Gratiae motus efficientes sunt simul ab intellectu & voluntate. 790.1.f.2.a
Gratiae praeuenientis affectus quo pacto concurrenter simul voluntate fiant. 790.1.f.2.b
Gratiae praeuenientis motus, totusque iustificationis dispositus, vt à Deo & à nobis procedat. *ibid.* 2.f
Gratiae praeuenientis motus actiones sunt vitales, & quo pacto fiant. 791.1.e
Gratiae praeuenientis motuum ordo. *ibid.* 1.f
Gratia praeueniens ex parte intellectus, & ex parte voluntatis quid sit. 791.1.b
Gratiae praeuenientis hi duo motus actiones sunt vitales, multumque pendent à libera voluntate. *ibid.* 1.d
Gratia praeueniens non est actus liberi arbitrij. *ibid.* 2.e
Gratia praeuenientis, motus ad spem & contritionem quomodo generentur. 791.1.f
Gratiae praeuenientis motus ad amorem quomodo generetur. 791.2.a
ad Gratiam vltima dispositio efficienter à gratia ipsa emanat secundum quosdam 795.1.e. Contraria tamen opinio communis est. 795.1.a. Argumenta quibus prior opinio confirmata est diluuntur. 795.2.f
Gratia quae vitiam dispositionem ad iustificationem antecedit, non est habitus caritatis & gratiae, sed auxilium & motio antecedens iustificationem. 797.1.b
Gratiam & praedestinationem cum libero arbitrio conciliandi ratio difficillima semper est habita. 800.1.f
D. Gregorij sententia, qui videt videntem omnia, quomodo non omnia videt, explicatur. 831.1.f
Grati.
Graeci ob errorem in Spiritum sanctum à Turcis in sermone reddat. 419.2.a
Graecorum quorundam error circa processionem Spiritus sancti. 410.2.d
Graeci Patres cur Spiritum sanctum procedere per Filium non ex Filio scribunt. 413.2.d
Graeci latius vocabulum *gratia*, h. e. causa, quam Latini, videntur. 441.1.f
H
Habitus.
Habitum vsus à libero pendet arbitrio, nosque habitibus vtimur quando volumus. 558.2.a
Habitus supernaturales facti sunt cum concursu Dei generali ad eliciendas actiones suas, quando voluerunt. 714.2.f
Habitus gratiae & caritatis, licet opera efficiat supernaturalia, non tamen impedit, quin ad vitia propè maneamus. 714.2.b
Habitibus cur vtimur quando volumus. 717.2.f
Habitus Angelis & primis parentibus iustus in primo instanti actus elicerunt. 722.2.a
Habitus acquisiti non cooperantur in primo instanti, in quo primò generantur, sed in continuatione actus. 727.1.f
Habitus caritatis & gratiae in instanti iustificationis non conuenit ad contritionem & dilectionem. 728.1.b
Habitus instanti originalis in vtroque appetitu relictos quales. 699.1.f.2.a. Habitum fidei vna cum notitia rerum supernaturalium accipere primi parentes. 694.2.d
Habitus caritatis & gratiae cur contritione meritoria reddant vitae aeternae, & non gratiae in primo iustificationis instanti. 798.2.a. Habitibus & actus principiorum specie distinguuntur ab actibus & habitibus conclusionum. 167.1.f
Haeresis, Haereticus.
Haeresis est tam error oppositus conclusionibus quae colliguntur ex articulis fidei, quam oppositus fidei articulis. 102.2.f
Hoc quomodo verum sit. 112.2.f
Haereticus assentiens articulo S. Trinitatis & Catholicis, idem faciens quomodo dissentiat. 14.2.f & melius. 131.2.f